



彰化銀行香港分行

CHANG HWA COMMERCIAL BANK, LTD.

HONG KONG BRANCH

財務資料披露報告

截至 2016 年 6 月 30 日止之六個月



財務資料披露報告

截至 2016 年 6 月 30 日止之六個月

目錄	頁數
甲部. 香港分行資料	
1. 收益表資料	1
2. 資產負債表資料	2
3. 收益表及資產負債表資料附註	3
4. 資產負債表外風險承擔資料	6
5. 分類資料	
a. 對客戶的貸款及放款的行業分類	7
b. 地域分部	8
c. 內地活動	8
d. 國際債權	9
6. 貨幣風險	11
7. 流動性資料披露	11
8. 薪酬披露	12
乙部. 銀行資料 (綜合層面)	
1. 財務資料	13
2. 資本及資本充足比率	13
3. 股東權益總額	13
符合指引聲明	14

甲部. 香港分行資料

1 收益表資料

	註	截至 6 月 30 日止之六個月	
		2016 年 HK\$,000	2015 年 HK\$,000
利息收入		130,565	125,165
利息支出		(50,485)	(49,468)
淨利息收入		80,080	75,697
其他經營收入	3a	32,695	16,681
經營開支	3b	(15,691)	(14,146)
減值損失及為已減值貸款及應收款項而提撥的 準備金		17,636	9,199
除稅前利潤		114,720	87,431
稅項開支		(14,972)	(12,117)
除稅後利潤		99,748	75,314

2 資產負債表資料

	2016年6月30日	2015年12月31日
	HK\$,000	HK\$,000
資產		
現金及銀行結餘 (存放於總行及海外辦事處的數額除外)	883,353	635,002
距離合約到期日超逾1個月但不超逾12個月的銀行存款(存放於總行及海外辦事處的數額除外)	5,893,632	4,294,851
存放於總行及海外辦事處的數額	371,562	786,370
貿易匯票	4,127	2,990
貸款及應收款項	3d 4,905,774	6,109,397
投資證券		
- 備供出售的金融資產	589,588	607,870
其他資產	108,512	85,782
物業、工業裝置及設備	1,717	1,956
資產總額	12,758,265	12,524,218
負債		
尚欠銀行存款及結餘 (結欠總行及海外辦事處的數額除外)	235,176	1,323,033
客戶存款	3c 9,178,694	7,528,805
結欠總行及海外辦事處的數額	2,917,382	3,394,477
其他負債及準備金	193,262	143,900
負債總額	12,524,514	12,390,215
權益		
本年利潤	99,748	134,003
儲備	134,003	0
	233,751	134,003
權益及負債總額	12,758,265	12,524,218

3 收益表及資產負債表資料附註

a. 其他經營收入

	截至 6 月 30 日止之六個月	
	2016 年 HK\$,000	2015 年 HK\$,000
服務費用及佣金收入	30,325	15,264
服務費用及佣金開支	(976)	(854)
服務費用及佣金收入淨額	29,349	14,410
來自外匯交易的收益減虧損	3,642	2,125
其他	(296)	146
	<u>32,695</u>	<u>16,681</u>

b. 經營開支

	截至 6 月 30 日止之六個月	
	2016 年 HK\$,000	2015 年 HK\$,000
職員及租金開支	13,004	11,446
其他開支	2,687	2,700
	<u>15,691</u>	<u>14,146</u>

c. 客戶存款

	2016 年 6 月 30 日 HK\$,000	2015 年 12 月 31 日 HK\$,000
活期存款及往來帳戶	226,823	249,949
儲蓄存款	3,659,097	3,552,697
定期、短期通知及通知存款	5,292,774	3,726,159
	<u>9,178,694</u>	<u>7,528,805</u>

d. 貸款及應收款項

	2016年6月30日	2015年12月31日
	HK\$,000	HK\$,000
對客戶的貸款及放款	4,952,335	6,165,388
對銀行的貸款及放款	0	0
應計利息及其他帳戶	21,808	29,935
	<u>4,974,143</u>	<u>6,195,323</u>
減項: 減值撥備		
對客戶的貸款及放款		
- 集體準備金	67,350	85,313
- 特定準備金	0	0
對銀行的貸款及放款		
- 集體準備金	0	0
貿易匯票		
- 集體準備金	41	30
其他		
- 集體準備金	978	583
	<u>68,369</u>	<u>85,926</u>
貸款及應收款項的減值撥備		
	<u>4,905,774</u>	<u>6,109,397</u>

e. 對客戶的貸款及放款的減值明細

對客戶的貸款及放款的特定減值明細:

	2016年6月30日	2015年12月31日
	HK\$,000	HK\$,000
減值貸款及放款數額	1,371	0
特定準備金撥備	343	0
抵押品的價值	0	0
佔對客戶的貸款及放款的總額的百分率	0.03%	0%

f. 過期或經重組資產:

(i) 過期貸款及放款

已過期達以下期間對客戶的貸款及放款 毛額:	2016年6月30日		2015年12月31日	
	HK\$,000	佔對客戶的貸款及放款的總額的百分率	HK\$,000	佔對客戶的貸款及放款的總額的百分率
超逾3個月但不超逾6個月	0	0	0	0.00%
超逾6個月但不超逾1年	0	0	0	0.00%
超逾1年	0	0	0	0.00%
	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0.00%</u>

過期貸款及放款持有的抵押品價值	2016年6月30日	2015年12月31日
	HK\$,000	HK\$,000
所涵蓋之過期貸款及放款持有的抵押品的公平價值	0	0
所涵蓋之過期貸款及放款	0	0
不涵蓋之過期貸款及放款	0	0

(ii) 重組貸款及放款

對客戶的經重組貸款及放款(已過期超逾 3個月並已依據第(i)款披露的過期貸款及 放款除外)	2016年6月30日		2015年12月31日	
	HK\$,000	佔對客戶的貸款及放款的總額的百分率	HK\$,000	佔對客戶的貸款及放款的總額的百分率
	1,371	0.03%	0	0.00%

g. 收回資產

於2016年6月30日及2015年12月31日，並沒有收回資產。

4 資產負債表外風險承擔資料

各類資產負債表外項目的合約或名義數額：

	2016年6月30日	2015年12月31日
	HK\$,000	HK\$,000
或有負債及承諾		
直接信貸替代項目	18,621	18,601
交易關聯或有項目	0	0
貿易關聯或有項目	46,558	6,036
其他承諾	702,243	1,189,822
	<u>767,422</u>	<u>1,214,459</u>
衍生工具		
匯率合約	<u>295,549</u>	<u>597,363</u>
衍生工具的重置成本		
匯率合約	<u>(118)</u>	<u>(174)</u>

或有負債及承諾的合約金額指合約金額被悉數取用而借方不履行償還責任。衍生工具的名義金額顯示結算當日已訂立的衍生工具交易金額，但並不代表相關風險金額。

衍生工具的重置成本，並沒有計及雙邊淨額結算協議的影響。

5 分類資料

a. 對客戶的貸款及放款的行業分類

	2016年6月30日		2015年12月31日	
	貸款餘額	持有抵押品的 貸款餘額	貸款餘額	持有抵押品的 貸款餘額
在香港使用的貸款及放款	HK\$,000	HK\$,000	HK\$,000	HK\$,000
工業、商業及金融				
- 物業發展	0	0	0	0
- 物業投資	12,062	0	115,624	0
- 金融企業	304,926	0	294,262	0
- 股票經紀	0	0	48,441	0
- 批發及零售行業	162,532	25,073	250,747	26,201
- 製造業	239,153	14,238	207,840	14,226
- 運輸及運輸設備	0	0	0	0
- 康樂活動	0	0	0	0
- 資訊科技	0	0	0	0
- 其他	206,332	1,500	408,783	20,011
個人				
- 為購買居者有其屋計劃、私人機構參建居屋計劃、租者置其屋計劃或其各別的繼承計劃的單位的貸款	0	0	0	0
- 為購買其他住宅物業的貸款	4,556	4,556	4,725	4,725
- 信用咭放款	0	0	0	0
- 其他	66,953	66,953	0	0
貿易融資	147,351	0	80,008	0
在香港以外使用的貸款及放款	3,808,470	68,075	4,754,958	105,554
貸款及放款總額	4,952,335	180,395	6,165,388	170,717

b. 地域分部

根據交易對手的所在地其國家或區域，在計算任何認可風險轉移後，披露對客戶的貸款及放款總額不少於 10%的國家或地域分部明細。

	2016年6月30日	2015年12月31日
貸款及放款的地域分部	HK\$,000	HK\$,000
- 香港	761,784	1,658,207
- 中國	3,472,904	3,877,579
- 台灣	88,414	87,578
- 其他	627,862	542,024
減值貸款及放款的地域分部		
- 台灣	1,371	0
	<u>4,952,335</u>	<u>6,165,388</u>

c. 內地活動

交易對手類別	資產負債表內	資產負債表外	總風險承擔
	之風險承擔	之風險承擔	
<u>港幣百萬元</u>			
2016年6月30日			
1. 中央政府、中央政府企業及其附屬機構與合營企業	723	54	777
2. 地方政府、地方政府企業及其附屬機構與合營企業	301	0	301
3. 居住於中國大陸境內的中國公民或中國大陸境內註冊之企業及其附屬機構與合營企業	0	0	0
4. 其他未申報於上述項目 1 之中央政府企業	234	0	234
5. 其他未申報於上述項目 2 之地方政府企業	39	0	39
6. 居住於中國大陸境外的中國公民或中國大陸境外註冊之企業其批核信貸用於中國大陸境內	1,766	8	1,774
7. 其他被認定為中國大陸非銀行對手方之風險承擔	446	20	466
總計	<u>3,509</u>	<u>82</u>	<u>3,591</u>
已扣減準備金後的資產總額	12,758		
資產負債表內的風險承擔佔資產總額百分比	27.50%		

交易對手類別	資產負債表內		資產負債表外
	之風險承擔	之風險承擔	總風險承擔
<u>港幣百萬元</u>			
2015年12月31日			
1. 中央政府、中央政府企業及其附屬機構與合營企業	998	65	1,063
2. 地方政府、地方政府企業及其附屬機構與合營企業	562	0	562
3. 居住於中國大陸境內的中國公民或中國大陸境內註冊之企業及其附屬機構與合營企業	21	0	21
4. 其他未申報於上述項目1之中央政府企業	256	0	256
5. 其他未申報於上述項目2之地方政府企業	60	19	79
6. 居住於中國大陸境外的中國公民或中國大陸境外註冊之企業其批核信貸用於中國大陸境內	2,490	231	2,721
7. 其他被認定為中國大陸非銀行對手方之風險承擔	333	0	333
總計	4,720	315	5,035
已扣減準備金後的資產總額	12,524		
資產負債表內的風險承擔佔資產總額百分比	37.69%		

d. 國際債權

國際債權包括以下債權：應收款項以及貸款及放款；現金及銀行結餘以及銀行存款(包括對銀行的貸款及放款)；持有的存款證、匯票、承付票、商業票據、其他債務票據及投資；及上述資產的應計利息及過期利息。

除總行以外的交易對手所在地，在計算任何認可風險轉移後，披露其國際債權的明細數字及其風險淨額，超過國際債權總額的10%者，包括：

港幣百萬元	非銀行私營機構					總額
	銀行	官方機構	非銀行金融機構	非金融私營機構	其他	
2016年6月30日						
1. 發達國家	1,636	100	0	207	0	1,943
其中: 英國	237	100	0	36	0	373
其中: 日本	660	0	0	35	0	695
2. 離岸中心	1	0	0	616	0	617
其中: 香港	1	0	0	384	0	385
3. 發展中的歐洲	0	0	0	0	0	0
4. 發展中的拉丁美洲和加勒比	0	0	0	0	0	0
5. 發展中的非洲和中東地區	106	0	0	0	0	106
6. 發展中的亞洲和太平洋地區	5,465	0	0	2,663	0	8,128
其中: 中國	166	0	0	2,257	0	2,423
其中: 台灣	5,221	0	0	18	0	5,239

港幣百萬元	非銀行私營機構					總額
	銀行	官方機構	非銀行金融機構	非金融私營機構	其他	
2015年12月31日						
1. 發達國家	838	102	0	211	0	1,151
其中: 英國	116	102	0	36	0	254
其中: 日本	310	0	0	37	0	347
2. 離岸中心	0	0	0	689	0	689
其中: 香港	0	0	0	457	0	457
3. 發展中的歐洲	0	0	0	0	0	0
4. 發展中的拉丁美洲和加勒比	0	0	0	0	0	0
5. 發展中的非洲和中東地區	111	0	0	0	0	111
6. 發展中的亞洲和太平洋地區	4,870	0	0	2,418	310	7,598
其中: 中國	168	0	0	2,403	0	2,571
其中: 台灣	4,702	0	0	15	0	4,717

6 貨幣風險

外匯的淨持倉量(以實際數值計算)而產生的貨幣風險，披露構成不少於所有外匯的總淨持倉量的 10% 的外匯部位，包括：

港幣百萬元	USD	AUD	CNY	Total
2016 年 6 月 30 日				
現貨資產	10,435	91	899	11,425
現貨負債	10,564	92	899	11,555
遠期買入	179	0	40	219
遠期賣出	39	0	38	77
期權盤淨額	0	0	0	0
長(短)盤淨額	11	(1)	2	12
2015 年 12 月 31 日				
現貨資產	9,770	102	1,383	11,255
現貨負債	10,319	102	1,283	11,704
遠期買入	511	0	0	511
遠期賣出	0	0	86	86
期權盤淨額	0	0	0	0
長(短)盤淨額	(38)	0	14	(24)

於 2016 年 6 月 30 日及 2015 年 12 月 31 日，並沒有結構性外匯淨持倉量。

7 流動性資料披露

a. 平均流動性維持比率

	截至六月三十日止六個月	
	2016	2015
平均流動性維持比率	43.58%	41.92%

平均流動性維持比率乃根據 2015 年 1 月 1 日生效之《銀行業(流動性)規則》計算本期間每個公曆月的平均流動性維持比率的算術平均數。

b. 流動性風險管理方法

本分行根據彰化銀行香港分行流動性風險管理政策管理其流動性風險。該政策由香港分行資金管理小組核定，並經總行資產負債管理委員會備查。該政策為分行日常業務提供一套審慎的流動性管理原則。管理流動性於風險承受程度內的主要方法包括壓力測試及情況分析、貸存比率和現金流到期日錯配分析。另外，本分行政策制定了比法定最低要求標準更高的內部流動性維持比率以減低流動性風險。

資金管理小組負責管理本分行的流動性風險。香港分行行政總裁擔任召集人，小組成員包括資金、風險管理、會計部門主管及相關人員。香港分行行政總裁亦會視決策需要，召集其他部門主管或相關人員參與會議。每月召開例會，並視情況不定期召開臨時會議。

本分行亦遵循總行流動性風險管理政策及香港金融管理局監管政策手冊 (LM-2) - 穩健的流動資金風險管理系統及管控措施、(LM-1) - 流動性風險監管制度內之指引。

8 薪酬披露

有關於香港金融管理局監管政策手冊 (CG-5) - 穩健的薪酬制度指引之薪酬披露要求，彰化商業銀行股份有限公司已將有關資訊適當地披露於彰化商業銀行股份有限公司 2015 年報中「公司治理報告」部份。

乙部. 銀行資料 (綜合層面)

1 財務資料

	2016年6月30日	2015年12月31日
	NTD,000	NTD,000
資產總額	1,920,080,054	1,906,257,219
負債總額	1,787,107,074	1,776,782,260
貸款及放款總計	1,335,635,512	1,321,934,363
客戶存款總計	1,552,896,075	1,547,739,711

	截至6月30日止之六個月	
	2016年	2015年
	NTD,000	NTD,000
除稅前利潤	7,180,909	3,669,906

2 資本及資本充足比率

	2016年6月30日	2015年12月31日
資本充足比率	11.56%	11.78%

資本及資本充足比率是根據「銀行資本適足性及資本等級管理辦法」及「銀行自有資本與風險性資產之計算方法說明及表格」之規定計算。資本充足比率為自有資本與加權風險性資產總額之比率。

自有資本指普通股權益，其他第一類資本和第二類資本之合計總額。

加權風險性資產總額指信用風險加權風險性資產，加計作業風險及市場風險乘以 12.5 之合計金額。

3 股東權益總額

	2016年6月30日	2015年12月31日
	NTD,000	NTD,000
股東權益	132,972,980	129,474,959

符合指引聲明

本分行現附上截至 2016 年 6 月 30 日止之六個月財務資料披露報告。我們確認，報告內所載資料符合《銀行業(披露)規則》，並已遵從香港金融管理局所發出的監管政策手冊之 CA-D-1「適用於《銀行業(披露)規則》指引」中，有關海外註冊認可機構的各項披露指引；就我們所知及相信，並非虛假及不具誤導成分。

彰化商業銀行股份有限公司
香港分行



鄧秀娟
行政總裁

2016 年 9 月 27 日